
PALAZZO MEZZANOTTE
Piazza degli Affari, 6 - 20123 Milano

21/22 Febbraio 2019

Incontri
di Reumatologia

Clinica

Responsabile scientifico

Luigi Sinigaglia

5a
 

edizione

Review Course: Ai confini  
della Reumatologia

•	 Linee Metropolitane
»» Linea Rossa MM1: fermata Cordusio
»» Linea Gialla MM3: fermata Duomo
»» Linea Verde MM2: fermata Cadorna, poi prose-

guire prendendo la linea MM1 fino a Cordusio
•	 In treno dalla Stazione Centrale proseguire 

prendendo la linea Metropolitana MM3 (fermata 
Duomo) dalla Stazione Cadorna F.N proseguire 
prendendo la linea Metropolitana MM1 (fermata 
Cordusio)

•	 Tram Numero 1, 2, 3, 4, 12, 14, 27
•	 Parcheggi Si ricorda che è in vigore l’Area C. 

Nel sito del Comune di Milano sono presenti le 
modaltà di accesso e di pagamento del ticket 
d’ingresso alla zona ZTL Cerchia dei Bastioni. 
Autosilo Diaz - Piazza Diaz, 6 / Garage Meravigli 
- Via Camperio, 4 / Auto Parcheggio Commenda 
- Via S. Barnaba, 18 / Parking Borromeo - Piazza 
Borromeo, 9 / Parking Buonaparte - Via Giacomo 
Puccini, 5 / Garage Velasca - Via Pantano, 4

Palazzo Mezzanotte è facilmente raggiungibile:

Milano c/o PALAZZO MEZZANOTTE 
(Piazza degli Affari 6, 20123 – Milano)

Luigi Sinigaglia (Milano)

Luogo/Sede congressuale Responsabile Scientifico

Via San Gregorio, 12 - Milano
Tel. (+39) 02 89693752
Mobile (+39) 335 67280358
lorena.losi@dynamicom-education.it

Il Corso è in fase di accreditamento ECM per le categorie: 
Allergologia ed Immunologia Clinica; Dermatologia e Vene-
reologia; Endocrinologia; Geriatria; Malattie Metaboliche e 
Diabetologia; Medicina Fisica e Riabilitazione; Medicina In-

terna; Medicina dello Sport; Reumatologia; Ginecologia 
e Ostetricia; Ortopedia e Traumatologia; Anestesia e 

Rianimazione; Medicina Nucleare; Radiodiagno-
stica; Medicina Generale (Medici Di Famiglia).

Provider DEFINITIVO ECM - ID 181

Con il patrocinio di

Centro Specialistico Ortopedico Traumatologico

Gaetano Pini-CTO

Faculty
Elena Marina Baldissera (Milano) 

Serena Bugatti (Pavia)
Roberto Caporali (Pavia)
Lorenzo Cavagna (Pavia)

Chiara Crotti (Milano)
Salvatore D’Angelo (Potenza) 

Nicoletta Del Papa (Milano)  
Emanuel Della Torre (Milano)
 Francesca Desiati (Milano)
Ennio Giulio Favalli (Milano)

Maria Gerosa (Milano)
Marcello Govoni (Ferrara)

Ennio Lubrano di Scorpaniello (Campobasso)
Antonio Marchesoni (Milano)

Elisabetta Miserocchi (Milano)
Maurizio Montecucco (Pavia)

Gabriella Moroni (Milano)
Luca Quartuccio (Udine)

Piercarlo Sarzi Puttini (Milano) 
Alberto Sinico (Milano)
Luigi Sinigaglia (Milano)

Monica Todoerti (Alessandria) 
Massimo Varenna (Milano) 

Claudio Vitali (Milano) 



Questa V Edizione degli “Incontri di Reu-
matologia” è articolata in letture che 
si propongono di fare il punto su alcuni 
aspetti “ai confini della Reumatologia”. Le 
tematiche proposte rappresentano tutte 
argomenti cruciali per il Reumatologo che 
è sempre più coinvolto in versanti clinici 
eterogenei, a volte legati a patologie di 
rara osservazione e a volte correlati a 
patologie di più ampio riscontro clinico. 
I temi del corso, trattati da eminenti re-
latori con competenze specifiche nei 
singoli argomenti, sono intesi a coprire 
diversi aspetti, in parte trasversali a mol-
te patologie reumatologiche e in parte 
correlati a singoli capitoli della Reuma-
tologia clinica. Le letture sono impron-
tate alla logica del “Review Course” con 
lo scopo di sintetizzare la Letteratura e i 
più recenti progressi correlati alle singole 
tematiche. Gli argomenti sono suddivisi 
in quattro sessioni rispettivamente de-
dicate alle patologie articolari ed ossee, 
alle patologie più propriamente collocate 
ai confini della Reumatologia, alle patolo-
gie emergenti e alle malattie ad impronta 
sistemica.

Gli argomenti trattati non fanno che sot-
tolineare quanto sia radicato nel compi-
to del Reumatologo l’impianto culturale 
essenzialmente internistico, a corollario 
del concetto, di cui siamo pienamente 
convinti, che la Reumatologia resta pro-
babilmente la branca più affascinante, 
più trasversale e più avanzata della Medi-
cina Interna, con una competenza parti-
colare rivolta alla patologia dell’apparato 
locomotore che resta il comune deno-
minatore di tutte le patologie trattate. 
Credo che il Corso possa rappresentare 
un’ottima occasione di aggiornamento 
per i medici che vorranno intervenire, nel-
la certezza della continuità del successo 
che le precedenti edizioni si erano viste 
assegnare da parte dei partecipanti. 

Razionale Programma
Giovedì 21 febbraio

09:30	  �Benvenuto, introduzione  
e saluto delle autorità

	 I SESSIONE:  
	 PATOLOGIE ARTICOLARI E OSSEE
	 Moderatore: Luigi Sinigaglia (Milano)

09:45	  �Le artriti virali 
Roberto Caporali (Pavia)

10:15	  La SAPHO 
	 Marcello Govoni (Ferrara)

10:45	 Le condrocalcinosi 
	 Chiara Crotti (Milano)

11:15	 Coffee Break

11:30	� La DISH e le sindromi correlate 
Antonio Marchesoni (Milano)

12:00	� Il ruolo dell’osso subcondrale  
nella patogenesi dell’Osteoartrosi 
Massimo Varenna (Milano)

12:30	 ��LETTURA 
IL-6 e personalizzazione  
della terapia in AR  
Ennio Giulio Favalli (Milano) 

13:00	 Lunch

	 II SESSIONE:  
	 AI CONFINI DELLA REUMATOLOGIA
	 Moderatore: Antonio Marchesoni (Milano)

13:45	 LETTURA
�	 La malattia di Still nell’adulto 
	 Maurizio Montecucco (Pavia)

14:15	� La malattia da IgG4 
Emanuel Della Torre (Milano)

14:45	� La poliangioite microscopica 
Alberto Sinico (Milano)

15:15	 LETTURA 
	 Retention rate dei farmaci  
	 biotecnologici: evidenze dalla real life 
	 Roberto Caporali (Pavia)

15:45	 Coffee Break	

16:00	 LETTURA 
	 Real world data :  
	 il valore aggiunto di Tofacitinib  
	 Marcello Govoni (Ferrara)

16:30 	 LETTURA 
	 L’inibizione della Pathway JAK STAT  
	 nell’artrite psoriasica  
	 Antonio Marchesoni (Milano)

17:00	� Le manifestazioni muscolo-
scheletriche della Sarcoidosi 
Luigi Sinigaglia (Milano)

17:30	� Complicanze Oculari in Artrite 
Reumatoide 
Elisabetta Miserocchi (Milano)

Venerdì 22 febbraio
	 III SESSIONE:  
	 PATOLOGIE EMERGENTI
	 Moderatore: Massimo Varenna (Milano)

09:15	� Le interferonopatie	  
Luca Quartuccio (Udine)

09:45	� Inibitori del check point e sindromi 
reumatologiche 
Ennio Giulio Favalli (Milano)

10:15	� La malattia delle piccole fibre 
Claudio Vitali (Milano)

10:45	 Coffee Break

11:00	 Le comorbidità nell’Artropatia  
	 Psoriasica 
	 Ennio Lubrano di Scorpaniello  
	 (Campobasso)

11:30	 Le manifestazioni viscerali  
	 della Spondilite Anchilosante:  
	 mito o realtà? 
	 Salvatore D’Angelo (Potenza)

12:00	 LETTURA 
	 Gli ACPA come biomarcatori  
	 nell’Artrite Reumatoide:  
	 quali evidenze? 
	 Serena Bugatti (Pavia)

12: 30 	 LETTURA 
	 Il ruolo di Secukinumab  
	 nelle spondiloartriti:  
	 dagli studi ai dati della real life  
	 Piercarlo Sarzi Puttini (Milano)

13:00	 Lunch

	 IV SESSIONE:  
	 MALATTIE 	SISTEMICHE
	 Moderatore: Nicoletta Del Papa (Milano)

14:00	� LETTURA 
Sindromi paraneoplastiche  
di interesse Reumatologico 
Monica Todoerti (Alessandria)

14:30	� Il coinvolgimento dell’endotelio  
nelle malattie reumatiche 
Nicoletta Del Papa (Milano)

15:00	� La sindrome antisintetasica 
Lorenzo Cavagna (Pavia)

15:30 	� Gravidanza e Lupus Eritematoso 
Sistemico  
Maria Gerosa (Milano)

16:00	� Il trattamento a lungo termine della 
nefrite lupica: è sempre necessario? 
Gabriella Moroni (Milano)

16:30	 LETTURA 
	 �IL-6 e Arterite gigantocellulare 

Elena Marina Baldissera (Milano)

	 SESSIONE INTERATTIVA
17:00	� Vignette radiologiche 

Francesca Desiati (Milano)

17:30	� Premiazione e considerazioni 
conclusive

	 Compilazione questionario Ecm
18:00	 Farewell coffee


